72RS0...-64

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 28 марта 2024 года

Заводоуковский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Дегтярева Е.В., 

с участием государственного обвинителя 

помощника Заводоуковского межрайонного прокурора ФИО3, 

подсудимой ФИО2

защитника ФИО10

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... года рождения, уроженки Рабочего поселка ..., со средним образованием, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не военнообязанной, работающей по найму, зарегистрированной по адресу ..., проживающей по адресу: ..., ранее судимой:

... мировым судьей судебного участка ... Заводоуковского судебного района ... по ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде ограничения свободы на сроке десять месяцев; ... снята с учета уголовно – исполнительной инспекции, в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

..., около 16 часов 25 минут, ФИО1 (до ... ФИО5, смена фамилии в связи с заключенным браком), находясь в тамбуре магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А, где находятся камеры временного хранения личных вещей покупателей, увидела, через сквозные ячейки в дверце камеры ... полимерный пакет с находящимся внутри имуществом, у нее возник преступный умысел на хищение данного пакета с имуществом.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. ФИО1, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут ..., находясь в тамбуре с камерами временного хранения личных вещей покупателей магазина «Монетка», расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая, что ее преступные действия остаются незамеченными для собственника имущества и других лиц, взяла находящийся в замке дверцы камеры хранения ... ключ, при помощи которого, открыла замок дверцы камеры хранения ... являющейся иным хранилищем, предназначенной для временного хранения личных вещей покупателей, тем самым незаконно проникла в иное хранилище - камеру хранения ... вышеуказанного магазина, в которой обнаружила и умышленно, из корыстных побуждений ... похитила полимерный пакет с находящимися внутри: упаковкой «Концентрированный морской коллаген» стоимостью 2317 рублей, обезболивающей мазью в упаковке «Соbratoxan» стоимостью 390 рублей, принадлежащие ФИО11 №1

Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою собственность, с места преступления скрылась, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО11 №1 имущественный ущерб на общую сумму 2707 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и, воспользовавшись положениями с. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО2, оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, судом установлено, что ... примерно около 12 часов она привезла свою дочь ФИО6 к своей маме ФИО9 №5, которая проживает по адресу .... Попросила ФИО9 №5 посидеть с дочерью, сама пошла на встречу с одноклассниками, в центре .... Сколько времени было, точно сказать не может, так как не смотрела на часы, она приехала из центра города на автобусе на автовокзал, где зашла в магазин «По карману», в котором купила одежду своей дочери. Затем пошла в магазин «Магнит», расположенный на ..., где купила продукты питания, потом пошла в магазин «Монетка», расположенный на ...А, купить хлеб. Зайдя в тамбур магазина «Монетка», положила свои пакеты с продуктами и одеждой в ячейку, расположенную в верхней части справа ..., ячейку закрыла на ключ с биркой, который забрала с собой. В торговом зале была примерно 5-10 минут, после чего рассчиталась на кассе за приобретённый товар. Оплатив покупку, вышла в тамбур, в тамбуре искала ключ по карманам, который не могла найти. Она взяла ключ, который был рядом, из ячейки вроде 15, данным ключом она пыталась открыть свою ячейку, не смогла и положила его на шкаф ячеек. Дальше стала искать свой ключ, потом ей вынесли ее ключ, она открыла свою ячейку, достала свои пакеты, затем открыла дверцу соседней ячейки, которая была приоткрыта, достала пакет, посмотрела содержимое пакета, в пакете была видна просто коробка. Она забрала данный пакет с содержимым со своими пакетами и пошла домой. По дороге домой она посмотрела, что в коробке, в коробке была банка с чем-то в виде порошка, она не поняла, что это было, так как было написано на английском языке, еще был крем со змеиным ядом, по дороге же она выбросила коробку из под банки с порошком. Придя домой, она продукты выложила, а пакеты с одеждой, пакет с банкой и мазью из змеиного яда, унесла в комнату. Дома она посмотрела банку и мазь, дочь ее открыла банку, так как легко открывается, от мази шел запах. Потом дома она сходила с ребенком в баню, и через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые у нее изъяли банку с содержимым порошком, и мазью на основе змеиного яда, название не помнит. ... находясь в магазине «Монетка», расположенный по адресу: ...А была одета в штанах темно-

синих, куртка темно-синяя с бирюзовыми вставками, на голове была шапка бирюзового цвета с белыми бликами, на шее серый шарф-хомут. Ячейки, предназначенные для хранения имущества покупателей, серые простые железные, два ряда в высоту, в ширину три, дверцы ячеек простые серые в квадратик, квадратики просвечивали, то есть содержимое ячеек просматривалось. Держит пакет бежевого цвета с содержимым в левой руке, достав его из ячейки ..., что бы посмотреть что внутри. Смотрела содержимое в пакете, что бы понять, что там лежит. Выбросила картонную упаковку от «Концентрированный морской коллаген», что бы не нести ее. Почему пакет бежевого цвета с находящимся в нем имуществом ФИО11 №1, не отдала кассиру в магазине «Монетка» или кому-либо из сотрудников магазина, она даже и не задумывалась об этом, заняты все продавцы были. Не сказала сотруднику магазина, которая передавала ей ключ с биркой ... от ячейки ..., о том, что в одной из ячеек нашла пакет с имуществом, потому что она (сотрудник магазина) ей ключ отдала и сразу ушла, она (ФИО1) что по магазину будет бегать догонять их. Пояснила, что участвовала при осмотре предметов от ..., а именно видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А, где на видеозаписи девушка в темных штанах, в куртке со вставками бирюзового цвета, светлой шапке и шарфом-хомут на шее, это она. (л.д. 131-139).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей ФИО11 №1, оглашенных по ходатайству гос. обвинителя, в связи с ее неявкой, в порядке ст. 281 УПК РФ, судом установлено, что ... в интернет магазине «OZON» заказала упаковку «Концентрированный морской коллаген», стоимостью 2317 рублей, сразу же оплатила со счета банковской карты супруга ФИО9 №1 ... заказала в интернет магазине «OZON» обезболивающую мазь «Соbrаtoxan» стоимостью 390 рублей, так же сразу же оплатила данный заказ денежными средствами со счета банковской карты ПАО Сбербанк» ФИО9 №1 ..., так как заказанный товар пришел в пункт выдачи «OZON», расположенный по адресу ..., около 16 часов она со своим супругом ФИО9 №1 пришли в пункт выдачи «OZON», где забрали упакованную в коробку упаковку «Концентрированный морской коллаген» и обезболивающую мазь «Соbrаtoxan». Затем она с ФИО9 №1 пошли в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ...А, купить фрукты. В тамбуре магазина ФИО9 №1 положил пакет с препаратами в ячейку ... предназначенную для временного хранения вещей покупателей, ячейку закрыл на ключ и ключ забрал с собой. В магазине выбрали необходимые фрукты, прошлись по магазину и пришли на кассу. На кассе же ФИО9 №1 рассчитался за приобретенные фрукты, и пошел на выход. Она пошла почти следом за ФИО9 №1 к выходу и услышала, как ей ФИО9 №1 говорит, что он открыл ячейку, а пакета с препаратами в ячейке нет. Затем она обратилась к сотруднику магазина «Монетка», которой рассказала о случившемся и она вызвала сотрудников полиции. От хищения препаратов ей причинен имущественный ущерб на общую сумму 2707 рублей. Упаковка «Концентрированный морской коллаген» была в картонной упаковке, когда забрали с пункта выдачи «OZON», а вернули ей коллаген ... после похищения, без картонной коробки и вскрытую упаковку (л.д. 85- 87, 88-89).

ФИО9 ФИО9 №2 в судебном заседании показала, что работает в магазине «Монетка», который расположен по адресу: ...А. ... она находилась на работе. Около 17 часов 25 минут к ней обратились женщина с мужчиной, сказали, что у них из ячейки пропал пакет. По камерам видеонаблюдения она увидела, что пакет похитила ФИО1, которую она знает. Она сообщила в полицию. 

Из показаний свидетеля ФИО9 №3, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с её неявкой, судом установлено, что в ООО «Элемент-Трейд» работает с сентября 2023 года, в должности продавец – универсал магазина «Монетка», расположенный по адресу: ...А. ... она находилась на своем рабочем месте с 07 часов 30 минут до 22 часов. В вечернее время, точного времени сказать не может, она обслуживала девушку, так как девушка была маленького роста, она у нее спросила паспорт, так как девушка приобретала спиртное, заместитель директора ФИО9 №2 сказала, что она уже у нее (ФИО2) ранее смотрела паспорт и то что девушка совершеннолетняя. Девушка весь товар сложила в полимерный белый пакет и направилась к выходу. Спустя примерно 5 минут, при обслуживании следующего покупателя после данной девушки, выяснилось, что на кассе оставлен ключ с биркой ..., обслуживаемый клиент сказал, что ключ не его и тогда она поняла, что данный ключ с биркой ... был оставлен девушкой, которая была до него. Она увидела, что данная девушка находилась в тамбуре магазина возле ячеек, предназначенных для временного хранения имущества покупателей. После чего, она взяв ключ с биркой ..., подошла к тамбуру, стукнула биркой в стекло тамбура, что бы девушка обратила на нее внимание, показав ключ с биркой, и в момент когда выходили из торгового зала покупатели она в дверях передала девушке ключ с биркой ..., девушка сказала, что она потеряла его, взяла ключ у нее, сказала спасибо, и она вернулась на кассу, что дальше происходило в тамбуре, она не видела. Спустя несколько минут, к ним обратились мужчина с женщиной, которые сказали, что у них из ячейки похищен пакет с имуществом, после этого вызвали сотрудников полиции. Девушка, которой она передала ключ с биркой ... от ячейки, ей ничего не говорила по поводу того, что в ячейках имеется чье-то имущество. Обычно, если кто-то что-то из покупателей оставляет, то обращаются и приносят на кассу (л.д. 111-113).

Из показаний свидетеля ФИО9 №4, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с её неявкой, судом установлено, что в ООО «Элемент-Трейд» работает с 2012 года, является директором магазина «Монетка», расположенном по адресу: ...А с .... В тамбуре магазина имеются покупательские металлические ячейки, предназначенные для временного хранения покупательских сумок. У каждой ячейки имеется индивидуальный ключ для запирания ячейки и сохранности имущества покупателей. В помещении магазина имеются видеокамеры, в том числе и камера видеонаблюдения на вход в помещение магазина «Монетка». Видеозаписи с камер видеонаблюдения сохраняются на регистратор жесткого диска, в связи с чем у не имеется видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка» за ... период с 16 часов 19 минут до 16 часов 36 минут находящаяся на СD-R диске. ... она была на выходном, в вечернее время ей от ее заместителя ФИО9 №2 стало известно, что из покупательской ячейки был похищен пакет с имуществом клиентов (л.д.114-117).

Из показаний свидетеля ФИО9 №1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой, судом установлено, что 11 и ... его супруга ФИО11 №1 заказала в интернет магазине «OZON» препараты, а именно «Концентрированный морской коллаген» стоимостью 2317 рублей и обезболивающую мазь «Соbrаtoxan», стоимостью 390 рублей, рассчитавшись сразу же за товар путем списания денежных средств с его счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк». ... около 16 часов, так как товар поступил на пункт выдачи «OZON», расположенный по адресу ..., он со своей супругой ФИО11 №1 пошли забрать заказанный товар. Придя в пункт выдачи «OZON», препараты положили в пакет, которые были упакованы в картонные коробки. Получив заказанный товар, он с супругой ФИО11 №1 решили зайти в магазин «Монетка» расположенный рядом же с пунктом выдачи «OZON», купить фрукты. Время было примерно 16 часов 20 минут, они зашли в магазин «Монетка», перед входом в магазин в тамбуре он пакет с препаратами положил в ячейку ..., предназначенную для хранения имущества клиентов, ячейку он закрыл на ключ, на бирке ключа была указана цифра 6. Затем с супругой ФИО11 №1 купили фрукты, он рассчитался за товар и пошел к выходу за пакетом. ФИО11 №1 оставалась возле кассы. Подойдя к своей ячейке, которая была закрыта, он открыл свою ячейку ... имеющимся у него ключом, и увидел, что в ячейке нет пакета с препаратами, он понял, что пакет с препаратами похитили. После этого он сразу сообщил супруге, что похищен пакет с препаратами. Сотрудник магазина вызвала сотрудников полиции. Он участвовал ... в осмотре предметов, а именно видеозаписи с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А, за ..., где мужчина одетый в синюю куртку с капюшоном, голубые джинсы и шапку черного цвета на голове и в очках, это он. А женщина в короткой шубе из меха норки светло-коричневого цвета, черных штанах, на голове шапка из меха норки светлого цвета, это его супруга ФИО11 №1 (л.д.97-99, 100 - 102).

Из рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Заводоуковский» ФИО7 от ... судом установлено, что ... в 17 часов 00 минут поступило сообщение от ФИО9 №2, о том, что в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ...А. из ячейки, предназначенной для хранения вещей покупателей, похищен пакет с имуществом (л.д.5).

Из заявления ФИО11 №1 от ... судом установлено, что ФИО11 №1 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение ее имущества, чем причинило ущерб на общую сумму 2707 рублей (л.д.6).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... судом установлено, что осмотрен тамбур магазина «Монетка», расположенный по адресу: ...А. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в тамбуре, расположение металлического шкафа с ячейками в количестве 6 штук, предназначенными для временного хранения вещей покупателей, в верхнем ярусе расположены ячейки под номерами с лева на право 1, 8, 14, в нижнем ярусе 4, 5, 15. (л.д.9-15).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... судом установлено, что с участием ФИО2, осмотрен участок местности у .... В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 были изъяты упаковка «Концентрированный морской коллаген», обезболивающая мазь «Соbrаtoxan» в упаковке (л.д. 16-20).

Из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей от ... судом установлено, что с участием ФИО2, осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах от ..., где участвующая ФИО1 указала и пояснила, что в данном месте она выбросила полимерный пакет и коробку от упаковки «Концентрированный морской коллаген» (л.д.22-26).

Из протокола выемки от ... судом установлено, что у ФИО9 №4 была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка» за ... период с 16 часов 19 минут до 16 часов 36 минут находящаяся на СD-R диске № А 31...1 ОLН. (л.д.28-30).

Из протокола выемки от ... судом установлено, что у потерпевшей ФИО11 №1 были изъяты упаковка «Концентрированный морской коллаген», обезболивающая мазь «Соbrаtoxan» в упаковке (л.д. 32-34).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... судом установлено, что осмотрены и приобщены в установленном законом порядке по уголовному делу упаковка «Концентрированный морской коллаген», обезболивающая мазь «Соbrаtoxan» в упаковке, которые были изъяты в ходе выемки ... у потерпевшей ФИО11 №1 (л.д. 35-42).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... судом установлено, что осмотрена и приобщена в установленном законом порядке по уголовному делу видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А за ... период с 16 часов 19 минут до 16 часов 36 минут, находящаяся на СD-R диске ... При осмотре видеозаписи было установлено, что ... в 16 часов 25 минут 53 секунды к двери на выход в тамбур магазина подошла ФИО1 в куртке темного цвета, с вставками бирюзового цвета, куртка с капюшоном, на шее имеется шарф - хомут, на голове шапка светлого цвета, штаны черного цвета. На левой руке в локтевом изгибе висит пакет с товаром. Затем ФИО1 вышла из торгового зала в тамбур магазина, в 16 часов 25 минут 59 секунд, поставила свой пакет с товаром на шкаф металлических ячеек, предназначенные для временного хранения имущества покупателей. Затем ФИО1 стоит и что - то ищет руками по боковым карманам своей куртки, стоя лицом к металлическим ячейкам и смотря на ячейки. В 16 часов 26 минут 21 секунду ФИО1 наклонилась к средней нижней металлической ячейке ..., вытащила ключ. Затем, в 16 часов 26 минут 27 секунд открывает дверцу средней верхней ячейки ..., видно, что на дверце в замке висит бирка от ключа, наклонившись, засунула в ячейку правую руку и достала пакет бежевого цвета с содержимым, который в последующем держала в левой руке. В 16 часов 26 минут 33 секунды ФИО1 закрыла дверцу ячейки, вытащив ключ с биркой и затем пыталась открыть имеющимся ключом верхнюю правую ячейку ..., открыть не смогла, ключ с биркой положила на металлический шкаф с ячейками возле своего пакета. Потом ФИО1 посмотрела содержимое бежевого пакета, который был в левой руке. В 16 часов 26 минут 53 секунд взяла снова со шкафа ключ с биркой и наклонилась к ячейкам, держа пакет бежевого цвета с содержимым в левой руке. Ключом пыталась открыть ячейку верхнюю правую ..., не открыв, снова положила ключ с биркой на металлический шкаф с ячейками возле своего белого пакета с товаром. ФИО1 стоит, проверяет по своим карманам, при этом держа в левой руке пакет бежевого цвета с содержимым. Далее взяла ключ с биркой у левой верхней ячейки ..., попыталась открыть верхнюю правую ячейку ..., не получилось, ключ положила на шкаф возле своего пакета. Затем правой рукой в 16 часов 27 минут 24 секунды открыла саму дверцу ячейки верхней средней ... и положила пакет бежевого цвета с содержимым в данную ячейку, дверцу ячейки прикрыла, затем встала, руки свои запихала в боковые карманы куртки, стоит смотрит в торговый зал. В 16 часов 27 минут 37 секунд к тамбуру в магазине к выходу подошла женщина в жилетке зелено-оранжевого цвета с бейджике и эмблемой «М» (сотрудник магазина), держащая в левой руке ключ с биркой .... ФИО1 подошла к данной женщине и во время открытия двери в тамбур мужчиной, забрала у женщины ключ с биркой .... ФИО1, взяв ключ с биркой ..., подошла к ячейкам металлического шкафа, наклонилась, открыла ключом верхнюю правую ячейку ..., в 16 часов 27 минут 47 секунд открыла саму дверцу ячейки ..., в замке которой висит на ключе бирка .... Затем достала из открывшей ячейки пакеты с содержимым. Потом ФИО1 взяла свой пакет белого цвета с товаром, поставленный ею на металлический шкаф ячеек, пакеты взяла в левую руку. Далее, в 16 часов 28 минут 20 секунд ФИО1 открыла дверцу верхней средней ячейки ... и в 16 часов 28 минут 27 секунд ФИО1 достала правой рукой пакет бежевого цвета с содержимым из ячейки, пакет с содержимым взяла в левую руку к остальным пакетам, направилась к выходу не закрыв дверцу средней верхней ячейки, которая в последующем самостоятельно прикрылась и в 16 часов 28 мину 31 секунду ФИО1 вышла из тамбура магазина «Монетка» на улицу с пакетами. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что к ячейкам металлического шкафа больше ни кто из людей не подходил ничего не клал и не брал. Далее в 16 часов 30 минут 54 секунды к ячейкам металлического шкафа подошли ФИО9 №1, одетый в синюю куртку с капюшоном, голубые джинсы и шапку на голове черного цвета, в очках, держа в левой руке полимерные прозрачные пакеты с фруктами, и ФИО11 №1 одетая в короткой шубе из меха норки светло-коричневого цвета, черные штаны, на голове шапка из меха норки светлого цвета. В 16 часов 30 минут 52 секунды ФИО9 №1 наклонился к средней верхней ячейке, пытается открыть ключом ячейку, открыв дверцу ячейки обнаружили отсутствие своего пакета с имуществом, ключ с биркой держит в руке (л.д.48-56).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... судом установлено, что с участием подозреваемой ФИО2 осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А за ... период с 16 часов 19 минут до 16 часов 36 минут находящаяся на СD-R диске № А 31...1 ОLН. При осмотре видеозаписи было установлено, что в 16 часов 25 минут 53 секунды к двери на выход из торгового зала в тамбур магазина подошла девушка в куртке темного цвета с вставками бирюзового цвета, куртка с капюшоном, на шее имеется шарф - хомут, на голове шапка светлого цвета, штаны черного цвета, присутствующая ФИО1, пояснила, что это она. (л.д.58-63).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ... судом установлено, что с участием свидетеля ФИО9 №1 осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка», расположенного по адресу: ...А за ... период с 16 часов 19 минут до 16 часов 36 минут находящаяся на СD-R диске № А 31...1 ОLН. При осмотре видеозаписи было установлено, каким способом ФИО1 совершила хищение из ячейки ..., пакет с имуществом, принадлежащим ФИО11 №1 Мужчина, одетый в синюю куртку с капюшоном, голубые джинсы и шапку на голове черного цвета, в очках, держа в левой руке полимерные прозрачные пакеты с фруктами, и женщина одетая в короткую шубу из меха норки светло-коричневого цвета, черные штаны, на голове шапка из меха норки светлого цвета. Присутствующий ФИО9 №1 пояснил, что это он со своей супругой ФИО11 №1 (л.д.64-70).

Из выписки по счету дебетовой карты ФИО9 №1 ***1530 по операциям с ... по ... судом установлено, что ... произведена оплата YМ OZON в сумме 2317 рублей, и ... произведена оплата YМ OZON в сумме 390 рублей (л.д.104).

Исследовав доказательства, суд принимает во внимание показания потерпевшей ФИО11 №1, свидетелей ФИО9 №1, ФИО8, ФИО9 №2, ФИО9 №4, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, таким образом, суд признает их достоверными и правдивыми и принимает во внимание.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, а именно заключения эксперта, протоколы следственных действий и иные документы, получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами.

Суд, исследовав доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При данной квалификации суд исходит из того, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, ... похитила имущество, принадлежащее ФИО11 №1, из камеры временного хранения вещей, чем причинила имущественный ущерб ФИО11 №1

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи. 

Изучая личность подсудимой ФИО2, суд установил, что она ранее судима, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является трудоспособной, работает по найму, суд считает, что для достижения целей наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, ФИО2 необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, материальное положение подсудимой, суд считает возможным рассрочить выплату назначенного штрафа. 

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественного доказательства суд учитывает положения ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В силу ч.3 ст. 46 УК РФ выплату назначенного штрафа рассрочить на два месяца равными частями по 5000 рублей ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу -отменить.

Вещественные доказательства: упаковку «Концентрированного морского коллагена», обезболивающую мазь «Соbrаtoxan» в упаковке, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей, оставить в ее распоряжение; видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Монетка» за ... на СD-R диске ... – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Е.В.Дегтярев